

P. VIETNAME PRISAUKDINAMA VYRIAUSYBĖ

BOLŠEVIKŲ ŽEMĖS ŪKYJE PENKIOS DARBO DIENOS ATNEŠĖ SUNKUMŲ

Penkių darbo dienų savaitė šiuo metu yra vienas iš jauniausių bolševikinės propagandos žirgelių, kuriais jina joja savo įtikinėjimuose apie "darbo žmonių gerovės kėlimą". Stengiasi sudaryti įspūdį, kad bolševikinė valdžia (po 50 metų pastangų!) neva pirmoji pasaulyje suteikianti dirbantiesiems tokį gyvenimo palengvinimą...

Iš tikrųjų, tačiau, Kremliaus valdovams nepavyko nusišlepti nuo pavaldinių, kad tas palengvinimas daugelyje vadinamųjų kapitalistinių kraštų jau seniai įgyvendinta kasdienybė. Tas privertė ir juos panašiai daryti. Betgi vienu požiriu jie iš tiesų pasišovė "pralenkti kapitalizmą"; penkių darbo dienų savaitę jie lengva ranka "įveda" ir žemės ūkio darbininkams. Tiksliau — leidžia žemės ūkio darbų administratoriams patiems tą reikalą susitvarkyti, kaip išmano.

Tai nėra taip paprasta, kaip atrodo iš biurokratinių viršūnių. Štai kaip tas leidimas atsiliepia Lietuvoj, pavyzdžiui, Vismantuose, ties Pasvaliu. To kolchozo pirmininkas guodėsi žemės ūkyje ('67-8). Su melžėjomis, esą, nebūsių vargo susitvarkyti: "Turime 215 karvių... Rankomis jas melžia 16 melžėjų, iš jų 2 pakaitinės. Kiekvienai melžėjai tenka po 15-16 karvių. Kai savaitėje dirbsime 5 dienas, melžėjoms teks melžti po 18 karvių. Tada reikės 12 melžėjų. Dar 3 bus pakaitinės. Paskaičiavome, kad melžėjų darbo apimtį nepakitės. Kiek padidės darbo dienos trukmė".

Kaip visur kitur, taip ir čia ryškiai atsispindi būdingas bolševikinio "palengvinimų" bruožas: darbo dienų skaičių sumažinti galima, bet darbo apimtį mažinti — ne. Iš tikrųjų, pagal tą savotišką kolchozo pirmininko apskaičiavimą, darbo krūvis išleptų net padidintais, kadangi jis kombinuoja prie tu pačių 215 karvių palikti tik 15 melžėjų vietoj ligišiolinių 16-kos. Be abejo, jo "apskaičiavime" yra klaida: 15 melžėjų, dirbdamos tik po 5 dienas savaitę ir melždamos po 18 karvių, nepamelš visų 215 karvių. Kai skaičiavimą patikrins, tai atras, kad, norint kasdien turėti kutėse 12 melžėjų, 5 darbo dienų po 18 karvių sąlygomis būtina reikia ne trijų, o beveik penkių pamaininių melžėjų, tai yra, iš viso 17-kos melžėjų vietoj dabartinių 16-kos. Tik taip "melžėjų darbo apimtį nepakitės", tai yra, kiekvienai melžėjai per savaitę teks apie 270 melžimų, kaip ir dabar vidutiniškai yra. Skirtumas bus tik tas, kad tie melžimai bus išdalinėti nebe į 6, o į 5 dienas, tai yra, vietoj 45 melžimų kasdien per 6 dienas bus 54 melžimai kasdien per 5 dienas savaitę. Tai ir visas "palengvinimas"... Be to, darbo dienų savaitę sumažinimas nesudaro jokio pagerinimo atlyginime, kadangi atlyginimas skaičiuojamas ne už darbo dienas ir ne už valandas, o primelžto pieno kiekį, tiksliau — už pieno riebalinių vienetų kiekį.

Jei su melžėjomis, atrodo, šiaip taip įmanoma susitvarkyti, tai kebliau su kitais ūkio darbininkais. Kolchozo pirmininkas štai kaip pasakoja apie esamą padėtį: "Iki šiol dar nesugalvojome, kaip reikėtų pertvarkyti kerdžius, vėrininkus ir kiaušinininkus darbą... šių skaičių tektų padidinti

Alšauskas, K. 11 2 67 7312 S. Washenaw Ave. CHICAGO, ILL. 60629

IŠ VISO PASAULIO

CIUDAD JUAREZ. — Šeštadienį, spalio 28 dieną, 12:05 val. Meksika perėmė iš Amerikos 437 akrų žemės plotą, kuris anksčiau priklausė Meksikai, tačiau 1864 metais, Rio Grande pakaitus vagą, atiteko Amerikai, nes abiejų valstybių siena eina ta upe. Washingtonė dėl tos žemės atidavimo buvo pasirašyta sutartis. Meksikos gyventojai tą progą labai iškilmingai šventė.

ČIKAGA. — Policija jau nustatė, kad plėšikai apiplėšę Northlake banką ir nušovę du policininkus, buvo Henry Gargano ir Clifton Daniels, kurie kovo mėnesį buvo paleisti iš Marion, Ill., kalėjimo, kur jie atliko bausmės už ankstyvesnius bankų plėšimus. Nuo to laiko plėšikai jau spėjo padaryti kelis nusikaltimus Ohio valstijoje. Jie jau sužeidė ar nušovė šešis policininkus. Plėšikų ieško FBI.

VATIKANAS. — Katalikų vyskupų sinodas baigėsi. Paskelbtame komunikate vyskupai pasisako už taiką, primindami, kad didžiosios valstybės yra atsakingos už pasaulio taikos išlaikymą. Vyskupai nutarė palengvinti vedybas tarp skirtingų tikėjimų žmonių, kurių prašymus ateityje svarstys vietiniai vyskupai, o ne Vatikanas. Buvo priimti keli pakeitimai mišios liturgijoje ir įsteigtos, vadinamos standartinės mišios.

WASHINGTONAS. — Nikaragva pirmoji iš Pietų Amerikos valstybių pasiūlė Pietų Vietnamui savo kariuomenės dalinį kovoti prieš komunistus.

SAIGONAS. — Viename mūšyje su komunistais amerikiečių dalinį puolė aštuonių moterių grupė. Iš jų keturios žuvo mūšyje. Visos moterys dėvėjo šiaurės Vietnamo kariuomenės uniformą.

RENO. — Buvęs Alabamos gubernatorium Wallace važinėja po JAV rinkimų reikalais. Jis siekia prezidento vietos.

NEW YORKAS. — Pirmą kartą teismų istorijoje žmogūdytė apkaltintas jaunas vyras gynėsi nežinojęs ką daras, nes buvęs prisivalgęs LSD tablečių. Jis nužudė savo uošvę, net 105 kartus ją subadydamas peiliu. Teismo jūry komisija jį pripažino turėjus nesveiką protą žmogūdytės metu ir todėl — išteisino. Jis dabar bus laikomas New Yorko bepročių ligoninėje.

30-40 proc. Bet pakaitinių neturime... visuose baruose jaučiamas darbo jėgos trūkumas. Vien dėl šios priežasties ūkio vėrininkės, kiaušinininkės, kerdžiai dar ir kitais metais, matyt, negalės naudotis sutrumpinta darbo savaitė. Nemažas mūsų rūpestis, kaip šiemet žmonėms surasti po vieną poilsio dieną savaitėje. Kol kas jie nė to negauna"...

JERUZALE. — Izraelio premjeras Eshkolis savo kalboje ragino viso pasaulio žydus masiškai emigruoti į Izraelį. Jis pabrėžė, kad šiandien nėra žydų tokiose vietose, kurios nešioja Biblijos minimus vardus. Manoma, kad jis kalbėjo apie buvusias Jordano žemes, kurias okupavo Izraelis birželio mėnesį.



Da Nango šiaurėje Amerikos marinai išmūšė komunistus iš laikytų pozicijų. Priešas, kiek pasitraukęs, apšaudė marinus minosvaizdžiais. Vietos gyventojai ir vaikai, užgirdę zvimbiančius sviedinius, sukrito į griovį.

RYTŲ VOKIETIJOJE ŠVENČIAMA LIUTERIO REFORMŲ 450 M. SUKAKTIS

WITENBERGAS. — Rytų Vokietijoje prasidėjo iškilmės ryšium su 450 metų sukaktimi nuo Martino Liuterio sukilimo prieš katalikų bažnyčią. Spalio 31 dieną 1517 metais jaunas augustiniečių vienuolyno kunigas Martinas Liuteris prikėlė prie bažnyčios durų 95 tezes, protestuodamas prieš Romos katalikų bažnyčios kai kurias teorijas. Iškilmės vyks ir kitose su Liuterio gyvenimu susijusiose vietose — Erfurte, kur jis įstojo į Augustino vienuolyną, Leipzige, kur jis pasakė pirmą pamokslą, Eislebene, kur jis gimė ir mirė ir Eisanache, kur Liuteris išvertė Bibliją į vokiečių kalbą.

Kada Lenkija šventė savo krikščionybės 1,000 metų sukaktį, Gomulkos vadovaujama komunistų valdžia bandė švesti kartu Lenkijos karų sukaktis. Dabar Liuterio sukakties progą Rytų Vokietijos komunistai švenčia bolševikų revoliucijos 50 metų sukaktį, nors iškilmės dar neprasidėjo pačioje Maskvoje. Visi Liuterio iškilmių miestai papuošti raudonomis vėliavomis. Tuo būdu komunistai siekia nutraukti žmonių dėmesį nuo religinės šventės.

Komunizmo teoretikai net bando surišti Liuterio protestą prieš tuometinę Romos bažnyčią su revoliucija. Jie įrodinėja, kad Liuterio išėjimas prieš Romą buvęs revoliucinis žingsnis, kuris ilgiamui padėjęs sunaikinti feodalizmą ir atnešti kapitalizmą. Komunistai aiškina, kad Leninas žengęs sekantį žingsnį ir kapitalizmą pasmerkęs mirčiai, paskelbdamas bolševizmą. Šiokiai ryšiai pritaria ir kai kurie demokratinės Vokietijos svečiai. Krikščionių demokratų partijos vadas Rytų Vokietijoje Gerald Goetting ragina krikščionis ir marksistus kartu statyti socializmą Vokietijoje.

Rytų Vokietijos režimas jau seniai bando paveikti savo tikinčiuosius, kad jie atsikirtų nuo bendros, visos Vokietijos evan-gelikų bažnyčios ir įsteigtų atskirą Rytų Vokietijos bažnyčią. Iki šiol evangelikų vadai komunistų viliojimus atmetė, tačiau yra ir aukštųjų dvasiškųjų tarpe žmonių, kaip Thuringijos vyskupas dr. Moritz Mitzenheim, 75 metų, kuris riša Liuterio reformas su Lenino revoliucija.

JERUZALE. — Izraelio premjeras Eshkolis savo kalboje ragino viso pasaulio žydus masiškai emigruoti į Izraelį. Jis pabrėžė, kad šiandien nėra žydų tokiose vietose, kurios nešioja Biblijos minimus vardus. Manoma, kad jis kalbėjo apie buvusias Jordano žemes, kurias okupavo Izraelis birželio mėnesį.

Pradės gaminti spalvinį stiklą

Lietuvoj yra keletas gerai pasireiškusių vitražo (spalvinio stiklo) dailininkų. Jų darbas papuoštas ir rusų paviljonas Montrealyje.

Jau kuris metas tie dailininkai skundžiasi, kad jiems labai stinga medžiagos — spalvinio stiklo. Tokio stiklo šiek tiek gamina tik Bertozovkos (Lydos rajono, prie Gudijos priskirtoje srityje) stiklo fabrikėlis, tam reikalui nepritaikytas. Ten spalvinio stiklo pagamina mažai ir tik keleto pagrindinių spalvų.

Dabar dailininkai susilaukė geros žinios: pertvarkomas stiklo fabrikas Vilniuje ir pritaikomas gaminti spalviniam stiklui. Žada pagaminti net apie 300 tonų tokio stiklo per metus (daugiausia, negu dailininkams reikia), ir spalvų būsių net 30.

Vilniškiai vitražininkai šiuo metu yra linkę naudoti storą spalvinį stiklą. Jų vitražai sudaryti iš stambių stiklo luitų. Tad ir fabrikas numato gaminti luitinį stiklą, iki 250 milimetrų (beveik 10 colių) storio. (E)

NEW YORKAS. — Nežinomi piktadariai New Yorko aerodrome pavogė du siuntinius su 50-295 dolerių vertės deimantais.

Nors laikraštis ir bando sudaryti įspūdį, kad tai "Lietuvos laivynas", bet net ir nuo Maskvos priklausomai vietinei administracijai nei tie laivai, nei jų naudojamas uostas nepriklauso. (E)

Rusijos laivynas Lietuvos uoste

Komjaunimo Tiesa Vilniuje (spalio 8) skelbia, kad "auga Lietuvos prekybos laivynas".

Žinutėje, kuriai K. T. uždėjo tokią antraštę, pranešama, kad ne Lietuvos, o "Jūrų agentūros" Klaipėdoje įregistruotųjų laivų skaičius padidėjo dar vienu laivu, kurio vardas — "Ivanas Polzunovas"... Kiti iš Klaipėdos plaukiojantieji laivai paminėti toki: "Kubanė", "Inkories", "Irsalies"... Du pastarieji gabena miško medžiagą. (Sudėtinė vardu dalis "lies" yra rusiška "miškas"). Iš viso Klaipėdos prekybinį uostą dabar naudoja 14 jame įregistruotų rusų laivų.

Nors laikraštis ir bando sudaryti įspūdį, kad tai "Lietuvos laivynas", bet net ir nuo Maskvos priklausomai vietinei administracijai nei tie laivai, nei jų naudojamas uostas nepriklauso. (E)



Šiauriniuose Chicagos priemiesčiuose penktadienį iškrito 4 coliai sniego. Paveiksle matome 6 metų berniuką, puškojantį į mokyklą.

JAV VICEPREZIDENTAS HUMPHREY PREZIDENTO THIEU INAUGURACIJOJE

SAIGONAS. — Viceprezidentas Hubert Humphrey atvyko į Pietų Vietnamą dalyvauti Pietų Vietnamo išrinkto prezidento generolo Thieu ir viceprezidento maršalo Ky inauguracijoje, kuri įvyksta antradienį. Washingtonė jau buvo paskelbtas viceprezidento Humphrey kalbos tekstas. Jis sako, kad milijonai Amerikos žmonių tiki, kad naujoji vyriausybė laimės, nežiūrint komunizmo puolimų ir trūkumų. Amerika šia progą dar kartą jums ir visam pasauliui pareiškia, kad ji tiki, jog jūsų byla yra teisinga, — sako viceprezidento pareiškimas.

Šalis paverčiama militarine mokykla

Naujas, maršalo Grečko parengtas Sovietų Sąjungos kariuomenės įstatymas ir Lietuvos gyvenime rūsti naujiena. Tuo įstatymu kraštas paverčiamas beveik ištisine militarine mokykla. Skirtumas, palyginti su ligišioline tvarka, ne tiek tas, kad dabar jaunuoliai bus šaukiami kariuomenėn 18 metų (dvejiems ar trejiems metams), kiek tas, kad jau prieš tai, nuo 17 metų, turės išėiti parengiamąjį apmokymą mokyklose arba darbovietėse. Jei šaukiami į tikrąją tarnybą ir toliau galės būti atidedami (studentams, specialiųjų mokyklų moksleiviams), tai nuo parengiamojo karinio apmokymo galės išsisukti tik invajidai. Atidėjimai nepadidys šaukimo iki 27 metų amžiaus, taigi ir studentai šaukimo neišvengs, nes iki tokio amžiaus turi baigti mokslą. Per ilgai užtesęs studijas studentas gali būti pašalintas dėl nepažangumo, o tuo atveju atidėjimas automatiškai netenka galios. Bet baigusiems numatoma tik vieneri metai tarnybos ir karininko laipsnis.

Sekti, kas turi būti įtrauktas į privalančių atlikti parengiamąjį apmokymą bei į šaukiamųjų sąrašus, yra įpareigotos ne tik rajonų komendantūros (kariniai komisariatai), milicija ir vykdomieji komitetai, vietinė administracija, metrikacijos biurai, bet ir namų valdybos, butų eksploatavimo kontoros ir net privačių namų savininkai. Moterys nuo 19 iki 40 metų amžiaus, turinčios medicininį ar kitą kokį specialų parengimą, irgi gali būti paimtos karinėn atskaitai net ir taikos metu, ir gali būti šaukiamos atlikti mokomąsias pratybas. Mokyklose, imonėse, įstaigose, organizacijose (t. y., prekybos, statybos ir kt. institucijose) ir net kolchozuose numatomi steigti parengiamoji karinio apmokymo kursai su etatiniais kariniais vadovais.

Naujokų (18-mečių) ėmimas dabar bus vykdomas dukart per metus: gegužės-birželio ir lapkričio-gruodžio mėnesiais. (E)

Vilniuje leidžiamame žemės ūkio žurnale ('67-8) tarp ko kita yra papasakotas ir toks vaizdelis iš kasdieninės darbo tvarkos kolchoze: "Laukininkų darbo dienos pradžia beveik niekad nesutampa su paties darbo pradžia. Laukininkystės darbai vyksta nemažoje teritorijoje, brigadose po 600-800 ha žemės. Kolūkiečiai, tame tarpe ir mechanizatoriai, į brigadų centrus susirenka, pavyzdžiui, 8 valandą. Čia gauna

užduotis ir vėsta dirbti. Kartais darbovietė būna už kelių kilometrų. Nuvykimui į darbovietę sugaištamas laikas jiems įskaitomas į darbo dieną. Darbo baigtis sutampa su nustatyta darbo dienos pabaiga. Laikas, sugaištamas grįžimui namo, į darbo trukmę neįskaitomas". Pridėtina, kad neįskaitomas ir laikas nuvykti iš ryto į brigados centrą, — irgi kaikiuriems gali būti iki kelių kilometrų atstumas... (E)

Vykstant iš darbo sugaištamas laikas

Vilniuje leidžiamame žemės ūkio žurnale ('67-8) tarp ko kita yra papasakotas ir toks vaizdelis iš kasdieninės darbo tvarkos kolchoze: "Laukininkų darbo dienos pradžia beveik niekad nesutampa su paties darbo pradžia. Laukininkystės darbai vyksta nemažoje teritorijoje, brigadose po 600-800 ha žemės. Kolūkiečiai, tame tarpe ir mechanizatoriai, į brigadų centrus susirenka, pavyzdžiui, 8 valandą. Čia gauna

užduotis ir vėsta dirbti. Kartais darbovietė būna už kelių kilometrų. Nuvykimui į darbovietę sugaištamas laikas jiems įskaitomas į darbo dieną. Darbo baigtis sutampa su nustatyta darbo dienos pabaiga. Laikas, sugaištamas grįžimui namo, į darbo trukmę neįskaitomas". Pridėtina, kad neįskaitomas ir laikas nuvykti iš ryto į brigados centrą, — irgi kaikiuriems gali būti iki kelių kilometrų atstumas... (E)

GRAŽUS LIETUVIŲ PASIRODYMAS NAVY PIER PARODOJE

Lietuvių Bendruomenės Marquette Parko Apylinkės valdyba šįmet organizavo lietuvių skyrių Tarptautinėje Parodoje Navy Pier Čikagoje spalio 21 - 22 dienomis.

Mano išpūdziai iš parodos per... Tautybių paviljonai, charakteringų valgių skyriai, kaip ir kasinet, parodė didesni ar mažesni pasirodyma. Norėčiau atskirti susitoti prie lietuvių skyriaus.

Lietuvos paviljoną įrengė valdybos pakviestas dail. Kazys Veselka. Paviljonas atrodo visai kitaip, kaip perėjais ar dar ankstesniais metais. Žinoma, ankstesnieji buvo gražūs ir reprezentuojantieji Lietuvą. Šiais metais dailininkas įnešė daug kūrybos, padarė paviljoną kukliu, bet tame kuklume atsispindėjo didelė kultūra ir meniškasis skonis, kaip atkreipti parodos lankytojų dėmesį. Nesuklysiu tariant, kad pačio dailininko pagamintas Vytis buvo pakabintas tokioje vietoje, jog atrodė kabantis ore, ir jėgė svečiai parodon negalėjo savo akimis jo neužfiksyti. Dėl to daug kas praėjo pro kitus paviljonus ir specialiai sustojo prie mūsų.

Ypač labai traukė parodos lankytojus audiniai — kilimai ir gintaro išdirbiniai. Daug kas stebėjosi lietuvišku žmogaus ūgio kryžiumi (p. Yurkaus paskofintas eksponatas) ir manekenu, aprengtu puošniais tautiniais rūbais (p. V. Stančienės eksponatas). Kiti eksponatai, girdėjau buvo susklostinti iš lietuvių prekybininkų (Karvelio, "Marginių", "Terros"), o ir pats dailininkas atsiėmė Tamosaičių iš Kanados ir p. Veselkienės darbų. Reikia manyti, buvo eksponatų ir iš kitur.

Manckenų paskolinio p. p. Jorkūnų moteriškų rūbų kraukštė.

Reikia galvoti, kad mūsų paviljonas buvo pranašesnis, nors buvo ir kitų tautybių labai gražiai ir išpūdingai padarytu.

Labai gražų vaidą sudarė prie paviljono būdincios skautės akademikės. Jos aiškino svečiams apie paverttos Lietuvos padėtį ir kovą dėl išlaisvinimo.

Būta, matyti, ir mažų nesu-sipratimų. Pasigavau protekline besikubantį Marquette Parko Apyl. pirmininką.

Kur taip lakstai, Vaicūnai? Rauk velniai! Ieškau skaučių akademikų. Jos, at-rodo, susimaišė. Mat, ir Balzekas turi savo skyrių ir paviljoną. Tas labai puiku, bet mūsų mergaitės, matyt, bus ten užkliuvusios. Ponas Balzekas turi, mano žiniomis, kitos organizacijos mergaites. Džingu, kad mes, lietuviai, turime du paviljonus.

Apeinu stalus, kur tautybės pardavinėja valgius. Mūsų skyrius savo turtingumu išsiskiria iš kitų, čia jau nepelnas Brighton kėpyklos savininko A. Mackevičiaus. Jis, parduos bent dvidešimt rūšių lietuviškų kėpsnių. Ir pats čia besisukęs. O svečius aptarnauja "Neries" sporto klubo, "Ausros Vartų" tunto mergaitės ir pačios valdybos narių pomos su talka.

Nors šiais metais parodos lankytojų kiek mažiau kaip pernai, bet mūsų stalai apgul-ti. Tik spėk parduoti.

Pasirodo pats Čikagos mies-to burmistras p. Daley. Jis su palydovais eina pro paviljonus ir valgių stalus. Vieni sus-tabdo, kiti ne. Prie mūsų kėpsnių skyriaus burmistrui padovanojamas lietuviškos gamybos tortas. Prie paviljono burmistrui skautės akademikės įteikia knygą apie Lietuvą. "Pone burmistre",

skamba lietuviškas žodžiai. "Čikagos lietuviai Jums dėkingi už ne vieną kartą pareikš-tą palankumą ir dėmesį ir ti-kisi, kad ir ateityje mūsų ne-pamiršite."

Burmistras pasisveikina su prie paviljono esančiais rengė-jais ir paviljono direktorium dail. Veselka. Spragsi ameri-kojų ir kitų tautybių foto apa-ratai, bet mūsų fotografų nemaatyti.

Vakare Irenos Smieliaus-kienės vadovaujama tautinių folkio grupė "Grandis" sukeli-o žiūrovų tarpe entuziazmą. Ypač sveikintais gerisi "Klumpakojū".

Sekmadienį tik vakare at-ėjau. Prie paviljono skautės akademikės dalino reklami-nius lapus apie Lietuvą. Pir-mininkas painformavo, kad buvo gauta iš Amerikos Lietu-vių Tarybos parama tokiam leidiniui spausdinti, tačiau jam skleistū leidimas buvo gautas tik šiandien.

Valio "Grandies" šokejams! Jie sekmdienį po programos susispietė prie mūsų paviljono ir šoko tautinius šokius. Apsu-pusi minia sukėlė ovacijas.

Bendrai imant, lietuvių re-prezentacija buvo pasigėrėta. Išnaudotos visos galimybės Lie-tuvos vardui garsinti. Ar rei-kėtų dėkoti Marquette Parko LB Apylinkės valdybai? Už suorganizavimą apie 60-ties žmonių, dirbusių be jokio at-lyginimo, grynai lietuviškam reikalui? Ar dėkoti tiems tal-kininkams?

Padėkos žodis kai kada skamba tuščiai. Geriau nedė-



"Grandies" šokėjai prie Lietuvos paviljono. Daug eksponatų uždengti. Nematyti ir aukštai iškelto Vyčio

Pasikeitė mokytoja ir tėvų komitetas (Pasikeitimai įvyko Aukštesnėje Lituanistinėje mokykloje)

Chicago Aukštesnėje Lituanistinėje mokykloje ilgus metus mokytojavusi mok. A. Šimaitienė pasitraukė iš eity pareigų. Laimė — j jos vietą gauta kita — D. Eidukienė.

Pasikeitė ir tėvų komitetas, vadovautas pirmininko J. Vasuikičiaus. Naujas tėvų komitetas pradėjo darbą su pirminke ponia Padlabiene.

Pasikeitimų proga įvyko po-dėkime, nes jie atliko lietuviškam reikalui šventą pareigą. Ar dėkojama už pareigos atlikimą?

Vis dėlto reikėtų paminėti tuos valdybos žmones, gal daug naktų nemiegojusius, iš-vezusius našą ant savo pečių: J. Vaicūnas (pirmin.), J. Vepš-tas (vicepirmin.), E. Litvinas, K. Rožanskas, D. Šukelis, E. Rad-

vila, L. Naglius ir V. Diminskis. Būtų labai miela, kad ateinančiais metais nebiliau pa-sisektų atstovauti parodoje lie-tuvišką reikalą. Gal bus kitu aplinkė, kiti veidai ir vardai, gal pati apygarda, tačiau ne-reikėtų eiti atgal, o pirmyn. Šįmet buvo gerai — reikia ti-kėtis, kad kitąmet bus dar ge-riau. Lankytojas

Pobūvį pravedė pats mokyklos direktorius J. Masilionis. Vedė sąmojingai, šiltai banguojančiu žmoniškumo jausmu, humoristiškai replikavo ir paskaitė poezijos kūrinį. Direktorius, kaip pobūvio vadovas, pristatė buv. tėvų komiteto pirmininką J. Vasuikičių ne tik kaip pareigin-gą, atsakingą T. komiteto pir-mininką, bet ir kaip dosnų fi-nansinį mokyklos reikalų rėmė-ją, — šimtus dolerių aukojusį mokyklos būtinėms, skubiems reikalams.

Mok. Šimaitienė pristatė kaip kūrybingą, pasišventusią moky-toją ir jai paliko plačiai atvertas mokyklos duris — grįžti į darbą atgal, kada tik jai sąlygos leis.

Mok. Aldonai Šimaitienėi ir J. Vasuikičiui buvo įteiktos do-vanos: liuksusinis Maironio ba-ladžių leidinys ir po medžio dro-žinį — kopolytėlė. Dovanos įteik-tos mokinių tėvų ir mokytojų ta-rybos vardu.

Dovanų įteikimo aktą perskai-tė mok. Ignas Serapinas. Žodį tarė Jaunimo Centro vardu kun. J. Borevičius. Jis pasakė, kad Jaunimo Centras yra ir bus lie-tuviškams vaikams šviesių vil-čių centru... Žodį tarė ir spaudos atstovė Z. Juškevičienė. Ji pa-sakė: "Vaikui-mokiniui tautinį idealizmą įsavinti nepakanka vien teoretinių sausu žinių, rei-kia paties mokytojo dvasios jausmo, jo meilės gimtajam kraštui, tautinei kultūrai. Toks liuanistinės mokyklos moky-tojas gali būti, su retomis išim-timis, tik Lietuvoje gimęs, au-gęs ir ten mokslą baigęs, kokie dabartiniai mokytojai daugumas yra".

Pasidžiaugė mok. A. Šimaitie-nės darbu, ypač J. Vasuiki-čiaus dosnumu. Prašė daugiau dėmesio kreipti į mokytoją. "Kvietė visus ieškoti ir rasti bū-dų palengvinti mokytojų dar-bą mokykloje, tausoti jo jėgas. Akt. Z. Kevalaitytė padeklama-vo baladę — Jūratė ir Kastytis. Išleidžiamųjų ž. džia ir dov-nos

Buv. tėvų komiteto pirminin-kas J. Vasuikičius, atsiveiklino proga, savo kalboje pasi-sakė, kad pareigas ėjęs su didė-ju tautinio švietimo atsakomy-bės pajautimu ir malonumu. Kiekvieną šeštadienį, šiomis dva-sinėmis nuotaikomis atikęs mo-kytojus, mokinius ir juos iš mo-kyklos išleidęs. Palinkėjo sek-mės darbo naujai tėvų komiteto pirmininkei poniai Padlabienei ir jai įteikė knygą, taip pat liuksusinį leidinį — grafiko P. Au-giaus monografiją. Pono Vasu-ikičiaus pareigingumu ir dos-numu džiaugėsi visi puotos da-lyviai. (Jautėsi nuotaika, kad visi tuo džiaugsmu ir įsipareigo-jo sekti pono Vasuikičiaus dos-numo — pareigingumo pėdo-mis). Tai iš tikrųjų gyvas pa-lyzdys, kaip reikia aukotis ir aukoti savai kultūrai išlaikyti, ją ugdyti. Kalbant apie poną Va-suikičių, negalima pamiršti ir ponios Vasuikičienės, neabe-jojina, kad visos dovanos buvo, padarytos abiejų sutarimu ir imta — skirta iš vieno ir to pa-ties išdo...

Kalbėjo ir pati mok. A. Šimaitienė. Ji papasakojo laisvai, ma-loniai apie savo kaip mokytojos pirmuosius žingsnius mokykloje, savijautą pirmoje pamokoje, Ry-giškių Jono gimnazijoje, Mari-jampolėje. Apgailėstavo, kad dėl motinos ligos priversta pa-sitraukti iš mokytojos pareigų, jai taip miely, savų. Pasizadė-jo, kai tik sąlygos leis, grįžti at-gal į darbą.

Baigiant negalima praėti ty-lomis ir pro patį pobūvį: jo su-organizavimą, patiekalus. Tik-raj buvo įdėta daug darbo — pa-stangų į kulinarijos skonį ir me-ną.

Trumpas dialogas su mok. Domu Velička

Pobūvio metu, besikalbant apie lituanistinį švietimo reikalą, šių eilučių autorė užklausė Domą Veličką, Aukštesniosios Lituanistinės mokyklos mokytoją ir Lituanistinio Pedagoginio insti-tuto direktorių, apie įvykusį mo-kytojo pagerbimą Detroito. D. Velička atsakė trumpai-drūtai: "Kaip siuvėjuj reikia adatos, žemdirbiui — žagrės, taip mo-kytojų — mokymo priemonių".

SLA 134 MOTERŲ KUOPOS SUSIRINKIMAS

Spalio 3 d. SLA 134 moterų kuopos narių susirinkimas bu-vo gausus, kurybingas ir pra-ėjo geroje nuotaikoje. Buvo apsvaistyti organizacijai rūpi-nai klausimai, išklaustyta ko-misiųjų pranešimai ir iškelta naujų sumanymų. Perskaity-tas protokolai ir laišku buvo priimti. Dalyvauti Chicago Lietuvių Tarybos konferen-cijoj buvo išrinktos: J. Gulbinie-nė, M. Baronienė ir H. Bucin-skienė. Prie jų buvo paskirta P. Senulienė. Pikniko komi-sijos nare C. Austin pranešė, kad piknikas gerai pasisekė ir davė pelno. Tai dėka darbščių narių ir gausiai atsilankiusių svečių. SLA narių pažymeji-niai įteikti namams: V. Kasper ir C. Puriskis. Susirinkimas runkų plojimu jas pasveikino. Čia pat buvo pristatytos ir no-rincijos ir kuopą įstoti 3 kandi-datės. Buvo aptarta būdai kaip daugiau į SLA įtraukti naujų narių.

Užbaigus kuopos reikalus, pirmininkė visas pakvietė prie gražiai paruošto vaišių stalo. Pagal kuopos tradiciją, gimtadienių proga buvo pasveikintos: C. Puriskis, T. Stul-gienė, E. Bartkus ir kitos. Joms palinkėta daug laimės ir sugie-dota ilgiausių metų. Jos mus vaišino kavute, tortais ir kitais skanumynais. Vaisės užtruko ligi vėlumos. H. B.

Atsakymas aiškus — supran-tamas. Kiekviena mokykla turi mokymo priemonių ir juo ji jų daugiau turi, juo ir darbas yra sėkmingesnis, mokytojų leng-vesnis. Na, o ką kalbėti apie bi-tiną reikalią mokymo priemonių Lituanistinei mokyklai, kur vai-ka supa viena aplinka, o moky-tojas jam pasakoja, siekia įsavinti visai kitą — nematytą — negir-dėtą?... Aišku: mūsų lituanisti-nei mokyklai reikalinga gerinti sąlygas pačių patalpų, siekti ją kuo daugiausia aprūpinti moky-mo priemonėmis. Tada ir mo-kytojo jėgos bus sutauptos, švietimo darbas taps sėkminges-nis, tada ir tėvams vaikus į mo-kyklą nereiks varu varyti... Ne-be reikalo sėkmingas, pažan-gus pedagogas N. Tamsonas yra pasakęs: "Mokykla, jei ji nebū-na šventovė, tai būna urvas"... Lituanistinė mokykla tebūna lietuvių vaiko šventovė, pilna to žodžio prasme.

Z. Juškevičienė



Tautinių šokių grupė "Grandis" šoka Navy Pier parodoje spalio 22 diena. Grupės vadovė I. Smieliauskiene. Akordeonistas — Ingauis, Jr.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 3/4%

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE METAMS



Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraudus iki \$15,000.00



CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesnių krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven-tojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini-mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci-jomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtū pa-siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000,00 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa-tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai-mės Saltinėlių — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas-met įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200,000. Pamatysite pla-čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietas 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki-mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuoštą dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveik-lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui re-ikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje lankomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma-žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neap-

žiūrėsite, kai sutapsysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik-rintas jaunimui reikalingas mokslas. Veltams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyrius nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

- ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
 2. College Bonus Savings
 3. Christmas Club Savings
 4. Vacation Club Savings
 5. Home Mortgage Loans
 6. Home Improvement Loans
 7. All Types of Insurance
 8. Sell and redeem U. S. Bonds
 9. Safety Deposit Boxes
 10. Free Community Rooms for your organization meetings (Free Coffee)
 11. Cash checks and pay all family bills with our special money
 12. U. S. Postal Stamps Machine Service
 13. We sell Travelers Checks
 14. Save-by-mail Kits
 15. Notary Public Service
 16. Two large Free Parking Lots
 17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
 18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

order checks. No service charge to members.

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

NEKASDIENINIS ĮVYKIS

Lietuvių ir ukrainiečių istorinės draugystės demonstracija

Vilniaus Dieną tradiciniai minint 15 spalio, gen. prof. Stasys Dirmantas priminė susirinkusiems vieną istorinį įvykią šiais žodžiais:

"Šiandien minime Vilniaus Dieną ir džiaugiamės turėdami neįprastai mielus svečius — ukrainiečius. Todėl šiai bus man leista trumpai priminti vieną istorinį įvykią, kuris liečia Vilnių, ukrainiečius ir mūsų amžinas gynybines kovas nuo Maskvos..." (bus pateikta atskirai).

Siuo istoriniu priminiu, gen. Dirmantas lyg sugrįžtamai tikra plotme senąjį įvykią, kai garbingas ukrainietis kunigaikštis Konstantinas Ostrogskis mūsų valstybės anuometinių vadovų buvo atžymėtas — pakeltas Lietuvos Elnonui. Gi šiomis dienomis, daugelio susirinkusių ukrainiečių bei lietuvių akivaizdoje, buvo atžymėti Lietuvos garbingi vyrai, ir juos atžymėjo bei jų nuopelnus pripažino dabartiniai ukrainiečių vadovai — Ukrainos Valstybės Tėstinumo Centras (egzilyje), su Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidentu Mykolu LIVYČKIŲ priesaky.

Būtinai prisiminti bei pabrėžti, kad dar Nepr. Lietuvoje akciją bendravimo su ukrainiečiais pradėjo ir sekmingai vystė švietos atminties prof. Mykolas Biržiška. Vienas aktyviausių tos akcijos tuometinių dalyvių buvo Ukrainos Tautinės Respublikos Armijos majoras Petro Hryniuk, ilgai gyvenęs Nepr. Lietuvoje, dabar gyvenęs Prancūzijoje ir baigęs rašyti anos veiklos atsiminimus.

Čia, diasporoje, prieš palyginti daugelį metų, pirmuosius bendradarbiavimo su ukrainiečiais žygius, pradėjo Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Vadovai su Kaziu Veikučiu priesaky, gi "varikliu" reikla laikyti dabartinį S-gos vicepirmininką Valerijoną Šimkų, žinoma, su eile jo pagalbininkų.

Bet... jokie, kad ir geriausi varikliai, žinoma, be degalų bei tepalų negali veikti. Tad "degalų" vaidmenį, — kaip dabar jau aiškiai matoma, atliko mūsų šioje spaudoje *Naujienomis* priesaky, o kiek vėliau ir "Laisvoji Lietuva" jau svariai prisidėjo. Taip pat visa eilė ukrainiečių laikraščių bei žurnalų be priesakų atliko šiu "degalų" vaidmenį.

O "tepalų", tikriausiai tepėjų, didžiai svarbų vaidmenį, pasigerėtinau nuosirdžiai atliko mūsų Generalinis Konsulas dr. Petras Daužvardis ir gen. prof. Stasys Dirmantas, iš ukrainiečių — Ukrainiečių Veteranų S-gos JAV-se Centro Pirmininkas gen. inž. Vasil Fylyonovė.

Kaip prisimenama (Naujienos paskelbė), mūsų Generalinis Konsulas šiais metais (dabar ankstesnių neminint) oficialiai pasveikino Ukrainiečių Ve-

teranų S-gos JAV-se Atstovų Suvažiavimą Minneapolis. Po to sekė VLIKO pirmininko dr. J. K. Valiūno sveikinimas Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidento (egzilyje) jo išrinkimo proga.

Visą eilę metų, eilėje ukrainiečių ruošų šventiškų mišnių, dalyvavo mūsų generolas Dirmantas. Ypač gilų įspūdį paliko ukrainiečiams, su viceprezidentu Mykolu Stepanenko priesaky, mūsų garbingo generolo Dirmanto dalyvavimas šių metiniame ukrainiečių veteranų suvažiavime Minneapolis ir jo didžiai prasminę sveikinimai bei linkėjimai visai ukrainiečių tautai.

Todėl spalio 15 dieną ir tapo šiuo mūsų abu garbingi vyrai atžymėti ukrainiečių aukštu ordinu.

Čia būtina pastebėti, kad šiuo aukštu ordinu, dabartinio ir drąsiai galima teigti, — amžino simbolio kovos už Ukrainos laisvę, Symono Petliūros Kryžiumi atžymėjimas Lietuvos garbingų vyrų nebuvo lengvas, būtent: s. m. kovo mėnesį, kada įvyko Ukrainos Tautinės Tarybos (egzilyje) VI-ji Sesija ir kada buvo išrinktas dabartinis Prezidentas bei kiti Valstybinio Centro pareigūnai, teko atitinkamai pakeisti šio ordino statutą. Tad šiuo ordinu atžymėti pirmieji, neukrainiečiai.

S. m. spalio 11 d. apie 11.00 val. atvykę iš Minneapolisio generolas Fylyonovė, lydėmas VKLS-gos vicepirmininko V. Šimkaus, vizitavo Lietuvos Generalinį Konsulą dr. Petrą Daužvardį. Dalyvavo ir gen. Dirmantas.

Lietuvos teisėnėje teritorijoje gen. Fylyonovė perskaitė Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidento (egzilyje) aktą, kuriuo Lietuvos Generalinis Konsulas dr. Petras Daužvardis ir buvęs Lietuvos Krašto Apsaugos Ministeris gen. prof. Stasys Dirmantas, už nuopelnus skatinant bendradarbiavimą lietuvių su ukrainiečiais, atžyminti Symono Petliūros Kryžiumi.

Ordinų įteikimą sutarta atlikti Vilniaus Dieną minint. Po oficialios dalies gerbiamaoji ponė Daužvardienė visus pakvietė stiklui vyno, o S-gos vicepirmininkas p. V. Šimkus — pietų.

Vilniaus Dieną, minint spalio 15 dieną Liet. Jaunimo Centre, po pamaldų bažnyčioje, po iškilnių prie paminklo Žuvusių kovose už Lietuvos laisvę ir po žemės prakasimo pamatams naujam pastatui, surinkusi visuomenė suėjo salėn.

Vėl, kaip prie paminklo, taip ir čia, scenos gilumoje, šalia Lietuvos tautinės bei organizacijų vėliavų švelniomis spalvomis spindėjo Ukrainos tautinė bei jų organizacijų vėliavos.

Šiemet tokių išskirtinių iškil-



Lietuvos Generaliniam Konsulatui Ukrainos tautinės respublikos prezidento įgaliojimo aktą, 15 kaitrės: Generalinis konsulas dr. P. Daužvardis, gen. V. Fylyonovė, J. D. Česna, gen. S. Dirmantas ir V. Šimkus. Nuotrauka V. Noreikos

nių, ordinų įteikimo proga buvo numatyta sugiedoti ir Ukrainos tautinį himną. Deja, tą dieną ukrainiečiuose buvo viena didžiausių tikišnių švenčių, todėl solistą gauti nepasisekė, o Ukrainiečių Demokratinio Jaunimo Organizacijos styginis ansamblis dar nebuvo atvykęs. Vis dėlto pradedant minėjimo antrąją dalį, minėtas ansamblis labai subtyliai ir iškilmingai sugrojo Ukrainos tautinį himną.

Iškilmingai įnešus estradon ukrainiečių ir lietuvių tautines bei org-jų vėliavas, buvo sukviestas Prezidiumas, į kurį pakviesti ir ukrainiečių atstovai, būtent: gen. inž. Vasil Fylyonovė ir prof. Adam Antonovė.

Sugiedojus himnus, pirmiausia iškvietė gen. Fylyonovė savo kalboje pažymėjo šio minėjimo reikšmę ir sykiu įteikiamais ordinais tam tikro etapo ukrainiečių su lietuvių bendradarbiavimo užtarpdavimą. Ir kreipėsi žodžiais:

"Aš prašau Jus priimti Ukrainos Tautinės Respublikos Prezidento (egzilyje) atžymėjimus".

Iš Prezidiumo priėjusiems Lietuvos Generaliniam Konsulatui dr. Petrui Daužvardžiui ir gen. prof. Stasiui Dirmantui, Prezidento įgaliojimo gen. inž. Vasil Fylyonovė kiekvienam pirsėgė ordiną — Symono Petliūros Kryžį.

Atžymėjimų padėkos žodžiai bus pateikti atskirai.

Prie *Naujienose* jau tilpusio minėjimo aprašymo norisi atskirai dar pažymėti Ukrainiečių Demokratinio Jaunimo Organizacijos, ukrainietiskai (sutrumpintai) ODUM vadinamo styginio ansamblio, vadovaujamo muziko Anatolijaus Lupo, minėjimo dalyviams paliktą išskirtinai malonų įspūdį, išpildant Ukrainos tautinį himną, o taip pat pasigerėtinai švelniai ir ukrainiečių kompozitorių tautinių melodijų kūrinis.

Iš vėlesnių pasikalbėjimų su minėjimo dalyvavusiais bičiuliais — ukrainiečiais maloniai kuteno jų reikiama padėka Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos vadovams bei nariams, už pakvietimą minėjimui ir ypač mūsų narėms, su Ona Šimkuviene priesaky, už tikrai lietuvišką sveitinimą po minėjimo suruošose kukliose vaišėse.

Čia dar būtina (kaip kronikai) atskirai atžymėti ir pabrėžti išskirtinius momentus: kad jau kelinti metai iš eilės Vilniaus Dienos minėjime matome Ukrainos tautinę bei organizacijų vėliavas ir kad Ukrainos himną Lietuvių Jaunimo Centre išgirdome pirmą kartą.

Dar atžymėtinas reikšmingas įvykis, kad naujo pastato L. Jaunimo Centre žemę pamatams prakasti buvo pakviestas ir Uk-

Los Angeles, Cal.

BALFAS DAR GYVAS — KVICIA Į VAKARĄ

Viešėjo Los Angelėje pernai visuomenininkė ir spaudos bendradarbė Emilija Čekienė. Yra ji viešėjusi čia ir anksčiau. Pernykščius įspūdžius išspausdino "Dirvoje". Pastebėjo, kad čia Balfu skyrius merdi. Būtų tikę jai tuo pačiu žygiu aplankyti ir kapelį numirėlio — "Dirvos Bendradarbių Klubu". Prieš keletą metų Los Angelėje būdama p. Čekienė labai daug pasidarbavo, savo atostogas įamžino, "Dirvos Bendradarbių Klubu" steigiant, tačiau su sumanytojos iš Los Angeles išvykimu ir su "Dirvoje" to klubo fotografijos išspausdinimu tas naujagimis klubelis tuoj ir pasimirė.

Kaip ir tinka moterims, vis jaunoms būti benorinėms, vis



Ilma Mažeikaite

naujais žygiais besipuošiančioms, taip ir E. Čekienė, savo viešnagė Los Angelėje aprašydama, metė metmenis naujiems audiniams — ji pasikalbėjusi su Br. Raila (numirusio "Dirvos Bendradarbių Klubu" pirmininku), kaip įsteigti Rozalimo Klubą.

Rozalimo Klubas neįsteigtas, prie numirėlių dirvečių kapo ne gėlytė nepadėta, bet ir "merdėjantis" Balfu skyrius nenumirė. Tegul čia vietinį Balfu skyrių pirmininkas ir pavalkioja kartais po Balfui netinkamas vietas, bet ši šalpos organizacija dar gyvuoja, rengia naujų jėgų meninį vakarą.

Kuo vakaras nepaprastas?

Antanas Rūkas, šmet miręs dramaturgas, prieš keletą metų apie išeivių teatro problemas rašydamas, nusiskundė, jog lietuvių išeivijos teatrą čia tartum vėžys: kiek kolonijoje atsiranda režisierių ar režisuoti mėgėjų, tiek ten ir atskiru teatu vienytu susidaro. Kiekvienas režisierius nori turėti savo teatrą.

Neseniai Naujienose vienas autorius išspausdino losangeliečių Dramos Sambūriui patari-



Karolė Dambrauskaitė

mus bei linkėjimus, besirengiančiam D. Mackalienenės rankoje i teatrą gastrolė po Amerikos lietuvių kolonijas su J. Gliados "Ciurlionio" veikalu, jau čia "ne kartą vaidintu" ir "numarintu". Gal pagal tą patį Dramos Sambūrio korespondentą šiai atrašas jau yra "gastroliaves" ir su kitu veikalu, kurio nepajėgė nė losangeliečių scenoje suvaidinti, o tik "stilizuotai" paskaitė.

Tai gi, kepa mi blynai ant la-

bai ir labai "karštos" ugnies, todėl perdega. Palydint "gastrolierių" į išvyką, gal pagausim laiko ir plačiau apie Los Angeles labai "stebuklingai" besireikšiantį teatrą parašyti.

Grįžtant prie Balfu vakaro, — lapkričio 4 d., — vaidinimą režisuoją nauja, čia iki šiol nepasireiškusi jėga, bet matyta ir girdėta "Aukso Žąsies" filme, tai "Algimantas Zemaitytis".

Su A. Zemaityčio režisūron išėjimu, čia, turbūt, neišdys naujasis dramos ar scenos mėgėjų sambūris. Tiems žmonėms, kurie gyvena pagal matą, jog kas režisierius, tas ir atskirą teatrą turi turėti — pagoda menka, gal tik nusiminti.

A. Zemaityčio režisūroje vaidina ir Juozas Kaributas, iki šiol čia vaidinęs tik savo scenoje. Geras ženklas, kad du režisieriai rado bendrą kalbą ir stoji sutartinon veiklon.

Balfu vakare bus vaidinama operetė "Vasyl Karalius" (vieno veiksmo) iš Johann Strausso gyvenimo, pagal to paties kompozitoriaus muziką.

Vaidina: Johann Strauss, tėvas, Juozas Kaributas; Johann

SENAUSIOJI LIETUVOS ISTORIJA

Inž. Liūdas Mikšys parašė pačią seniausią lietuvių tautos istoriją. Turime paskutinių dešimtmečių Lietuvos istoriją, jau pranešta, kad rasoma naujųjų laikų Lietuvos istorija, bet iki šio meto neturėjome pačių seniausių laikų mūsų tautos istorijos.

Inž. Liūdas Mikšys, dirbęs mažiau nei 30 metų - 10 metų Lietuvoje, o paskutinius dešimtmečių tremtyje, — šiomis dienomis išleido nepaprastai didelį darbą, kuris pavadinamas "Is istorijos ūkanų atelna Lietuva"... Įzanga į lietuvių kalbos bei lietuvių tautos prastore. Tai 700 puslapių, 6" x 9" knyga, kainuojanti \$14.00. Turint galvoje įdėtą kruopštų darbą, knyga nebrangi.

Inž. Mikšys pradeda nuo Homero laikų. Jis nurodo visą eilę žodžių, kuriuos senovėje graikai ir lietuviai vartojo. Išvadas daro ne pagal žodžius, bet pagal dvišalius "oi", "ai" ir "ei". Graikų "poimen", "poimnen" ir lietuviškas "piemu" su "piemenė" yra giminingi. Jis nurodo šimtus panašių žodžių.

Ypatingą dėmesį inž. Mikšys kreipia į tarmes. Lietuviš-

kos tarmės, ypač žemaitiškoji, pagal Mikšį yra geriausias raktas lietuvių praeitin. Dingo visi kibi-šūdijimai apie praeitį, bet likusios kalbos tarmės yra svarbiausieji įrodymai.

Homeras aprašinėja, kaip savo laiku Graikijoje atsiskyrę pelagajai patraukė į šiaurę. Inž. Mikšys mano, kad tie pelagajai yra lietuvių aniai. Jis nurodo pelagajų apgyventų sričių ir Lietuvos vietovardžių panašumą. Iš viso, senovės graikų, pelagajų, etruskų, gotų gilioje senovėje yra labai daug lietuviško elemento. Inž. Mikšys mano, kad mūsų kalbininkas Jonas Jablonskis nepakankamai studijavęs lietuvių tarmes ir padaręs kelias dideles klaidas.

Keliais sakiniiais negalima didelės inž. Mikšio knygos aptarti. Kalbininkai ir istorikai ilgus metus juo surinkta medžiaga ir išvadomis naudodis. Knyga galima gauti lietuviškų knygų parduotuvėse ir pas patį autorį, 7301 So. Claremont Ave., Chicago, Ill. 60636 (GR 6-6497). Už \$14.00 autorius duoda labai vertingą Hammondo istorinį atlasą, padedantį lengviau orientuotis laiko ir erdvės toliuose.

M. G.

Strauss, sūnus, Vytenis Dūda; Anna Strauss, motina, Ilmara Mažeikaite; Jetty Trettz, Strausso sužadėtuotinė, Karolė Dambrauskaitė; Amon, senyvas Strausso šeimos draugas, Laimutis Dovydytis; Carl Friedrich Hirsh, Strausso sekretorius, M. Prišmantas; Dommayer, restorano savininkas, Juozas Bergenas.

Restorano patarnautojai: Danutė Barauskaitė (Maria), Inga Tumienė (Freda), Vytautas Vilimas (Hans), Vladas Gylis (Otto), smuikininkas — Algis Draugelis.

Vaidinimo scenos viešnios ir svečiai: Regina Auštkaitytė, Carol Buhlak, Ramunė Motiejūnaitė, Adelė Narkevičiūtė, Janina Radvenienė, Laima Tumaitytė, Elena Vilimienė, Jonas Kairys, Antanas Polkaitis.

Režisierius A. Zemaitytis kitose meno srityse padeda; režisierius — Algimantas Zemaitytis, muzikos režisierė — Ona Mėtrikienė, scenos dailininkė — Jūratė Jokšaitė, kostiumai — Danutė Barauskaitė ir Karolė Dambrauskaitė, scenos reikmenys — Juozapas Paplauskas, šviesos — Romas Zemaitytis, akompaniatorė — Ona Barauskienė, šokiai — tautinių šokių grupė "Audra", vadovė Inga Tumienė.

Po programos vaišės ir šokiai Mykolo Krato orkestrui grojant.

Visi esate maloniai kviečiami į šį nuotaikingą vakarą — pasidžiaugti, pasilinksinti ir drauge paremti į vargą patekusių tautiečius. Taip losangeliečius kviečia Balfas, kviečiami ir visi kiti lietuviai, nors laikinai į Kaliforniją atvykę. J. Klauseikis

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 ³/₄ % on savings accounts

5 ¹/₄ % on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS

IS TOLŲ IR ARTI

(Nauji dideli traukai - naujais kraustyimo traukiais)

(Nauji metodai - nauji metodai - nauji metodai)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 N. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wabrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 ³/₄ %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lėšai (certificates) neša 5 1/4%.

Universal Investment Share Account

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	trims mėnesiams	\$4.00
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	vienu mėnesiui	\$1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday	Kanadoje:	
Dienraščio kainos:	metams	\$18.00
Chicagoje ir priemiesčiuose	pusei metų	\$10.00
metams	vienu mėnesiui	\$2.00
pusei metų	Užsieniuose:	
trims mėnesiams	metams	\$21.00
vienu mėnesiui	pusei metų	\$11.00
	vienu mėnesiui	\$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100.

Piniņas reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadienis — iki 12 val.

"Reikia kombinuoti"

Prieš dvejetą metų vienas Los Angelėje gyvenęs lietuvis nuvyko į Lietuvą savo giminių aplankyti. Daugiausia laiko, žinoma, jam teko praleisti Vilniuje. Buvę jam leista ir gintinę aplankyti, tačiau ten jis tegalėjo kelias valandas praleisti, ir tai palydovų priežiūroje.

Būdamas smalsus ir pastabus, jis Vilniuje užmezgė nemažai pažinčių valdininkų ir šiaip sau darbininkų tarpel. Su jais kiek plačiau išsikalbėjo ir patyrė apie jų uždarius. Pasirodė, jog tiek paprastų darbininkų, tiek ir visokių įstaigų tarnautojų uždarius yra labai menki, — tokie menki, kad turint galvoje maisto, drabužių, avalynės ir kitų reikmenų kainas, iš jų uždarius tiesiog neįmanoma pragyventi. Losangelietis tad ir paklausė, kaip jie gali, tiek mažai uždirbdami, išsiversti ir nuo bado atsigtinti?

Atsakymas buvo labai būdingas: "Reikia kombinuoti"... Vadinas, reikia kombinuoti, kad būtų galima savo pajamas padidinti. O kas sugėba gerai "kombinuoti", tas gerai ir gyvena.

Ką reiškia "kombinuoti", apie tai nėra reikalo daug kalbėti, nes tai parodo nuolat keliamas "kombinatoriams" bylos. Vieni jų pakliūva už tai, kad jų pirštai per daug į save linę, kiti už kyšių ėmimą bei kitokias "kombinacijas".

Būtų klaida manyti, kad tokios "kombinacijos" yra įsigalėjusios tik komunistų valdomoje Lietuvoje; panašios kombinacijos yra paprastas reiškinys ir kitose komunistinėse valstybėse. Donald Shannor iš Varšuvos rašo "Chicago Daily News" laikraščiuo apie Lenkijos "ekonominį stebuklą".

Koks gi tas "stebuklas" ir kaip jis pasireiškia? Lenkijoje, sako Shannor, gyventojų pajamų vidurkis yra 500 zlotų (pagal oficialų kursą už dolerį mokama 25 zlotai, o juodojoje rinkoje bent kelis kartus daugiau) per savaitę. Tuo tarpu žmoniškam pragyvenimui reikia bent du kartus tiek zlotų. Tad darbininkai ir tarnautojai, uždirbą po 500 zlotų per savaitę, susiduria su problema, kaip tuos penkis šimtus paversti tūkstančiu?

Problema, kaip matote nėra lengva, bet kadangi lenkai irgi yra neblogi "kombinatoriai", tai jiems tą problemą išspręsti nėra sunku. Ir jie sprendžia panašiu būdu kaip ir Lietuvos gyventojai: daro "kombinacijas", kurios jų pajamas žymiai padidina.

Kokios gi tos kombinacijos, kurios, kaip sako Shannor, sukūrė Lenkijoje "ekonominį stebuklą"?

Tos kombinacijos susiveda prie nelegalaus zlotų mai-

MIELOJ TĖVYNĖJ PO 30 METŲ

Rašo kanadietis J. L.

Praeitą pavasarį, birželio 5 dieną 7 valandą vakaro didelės ir patogios olandų linijos sraunminis orlaivis su 151 turistu iš Montrealio pakilo skristi Europos linkai.

Kol apsiropatome su padėtimi ir susipažinome bendros kelionės draugai bei pavalgėme vakarėnė, tai jau buvo gerokai sutemę ir apačioje nieko nebesimatė, bet viršuj debesų buvo labai šviesu ir visa šiaurė buvo nusvitusi.

Kai prašvito rytas ir jau galėjome matyti apacią, tai apačioje buvo matyti vien balti debesys, kurie buvo labai žemai ir atrodė kaip sniegas. Gal ir gerai, kad jie apdengė tą neaukųjį Šiaurės Atlanto vandenyną su amžiniais ledynais ir sniego pūgomis, per kurį tuo metu skridome. Nematant kas apačioje, ir skrendant nebaisu.

Kai jau gerai įsidienoję, po vos 7 valandų kelionės, pasigirdo per garsiakalbius pranešimas, kad prisiristume diržus ir tuojuo pajutome, kad leidžiamės žemyn, ir greit pamatėme raudonus namus stogus. Pagalvoju, Dieve kaip greit! Juks mes jau Europoje. Nugalėta didžiausioji nepavojingos kelionės dalis, o man atvažiuoti traukinio iki Montrealio truko ištisas 36 valandas!

nymo į dolerius, darant iš to milžinišką pelną, ėmimo kyšių už įvairias paslaugas, pardavinėjimo įvairių daiktų juodojoje rinkoje ir tiesiog vagilavimo.

Tai ryškiausi mokėjimo "kombinuoti" pavyzdžiai. Tačiau yra daug ir kitų būdų, kuriais gyventojai pasinaudoja, kad galėtų padidinti savo pajamas. Sakysime, kai kurie darbininkai ir tarnautojai dirba du darbus ir tuo būdu savo pajamas padvigubina.

Štai dar vienas būdingas pavyzdys, kaip sugėbama "kombinuoti". Sakysime, reikalinga kam plytų namui statyti. Jų gauti legaliu būdu beveik neįmanoma dėl visokių formalumų. Tai kas tokie atveju daroma?

Pirmiausia duodamas kyšis plytinės sargui, papirkamas prievaidas ir, jei reikalinga, dar koks kitas asmuo, ir viskas sutvarkyta: be baimės krauk plytas į vežimą.

Kaip sako Shannor, apie vienas ketvirtadalis visos Lenkijos produkcijos pranyksta valstybės tarnautojų kišenėse arba jų kontroliuojamuose sunkvežimiuose. Tiesa, tie "dideles kišenes" turį tarnautojai kartais pakliūva į bėdą ir atsiduria teisme. Taip atsitiko prieš kelis metus su mėsos kombinotojais. Dėl to "mėsos skandalas" nemažas skaičius valdžios tarnautojų atsidūrė kalejime.

Tačiau, kai krašte sudarytos tokios sąlygos, jog nėra įmanoma žmoniškai pragyventi iš valdžios nustatyto atlyginimo už darbą, tai jokios bausmės nesulaikys žmonių nuo "kombinacijų". Kai milžiniškas gyventojų skaičius "kombinuoja", tai jokio galimumo nėra ne tik visus, bet ir kiek žymesnę jų kombinatorių dalį išaiskinti. Gyvenimo sąlygos verčia "kombinuoti" Lenkijos, Lietuvos ir kitų komunistų valdomų kraštų gyventojus.

mūsų kaip buvo sutverta taip pasilieka rojus daržų, nepaisant ką iš jo padaro režimai. Skridome viršim Lenkijos tiesiog į Varšuvą.

Po poros valandų jau buvome Varšuvoje. Viskas čia jau skirtingai kitaip — kaip juodas ir baltas. Varšuvos stotelė mažiukė ir ta pati nešvari. Žmonės kaip žemę perdavę, paniurę, labai prastai apsirengę ir nekaltūs. Pagalvoju, gal muilo neturi? Bet kodėl visos jų lenty-nos liūta nuo rusiškos vodkos ir lenkiškos "goalkos", ir palyginus tokia nebrangi. Pirko visi, pirkau ir aš, Lietuva čia pat pasirodė. Visi tikimės, kad mus giminės pasitikės, kad turėtume kuo pavaisinti.

Pradėjo širdis smarkiai plakti, kai pagalvoji, kad tėvynė ir saviškiai beveik ranka pasiekiami. Apglėbsim, išbučiuosim seniai seniai bematytus savo gimines, tėvus, brolius ir seseris ir ant širdies saldu pasidaro.

Ir pakilom Vilniaus link

Lektuvėlis mažas ir tas pats atrodė toks sukliūęs. Pasidarė šalta. Mūsų kalbos nutilo. Kiekvienas gyvename savo mintimis. Patarnautojos čia irgi tokios nebrangios. Nežinau, ką kiti galvoja, bet aš galvoju — kažin ar pasieksim Vilnių...

Bet taip begalvojant ir besidairant, štai per langus jau ir Vilnių pamatėme. Kaip akmuo nuo širdies nusirito. Drebančiomis rankomis griebiau daiktus. Viešpatie, juk po minutės kitos jau sveikinimės su mieliais artimais, tiek seniai bematytais gimimėmis.

Lektuvus jau leidžiasi. Pagaliau ant Lietuvos žemės! Lūpoms, skubam, kad greičiau įsi-pavojoms atsisijos ant šventos tėvynės žemės sukliūti ir išbučiuoti ją dar kartą, kaip prieš trisdešimt metų ją paliekant. Brangios tėvynės ilgesys baigėsi ir troškimas ją pamatyti išsipildė. Mes jau čia, Lietuvos amžinojoje sostinėje Vilniuje.

Bet kas čia? Mus sulauko ir taiso iš lektuvo išlipi, laiptelius. Niekur kitur taip nepasitaikė. Nejuodim piktjuokis lėda galvon, o tai tau ir komunistų rojus! Jau patys pirmieji žingsniai daug pasako. Ir ima juokas. Su gimimėmis nesuleidžia. Kai iš lektuvo išlipome, pirmiausia pasitikėme dvi gražios mergaitės, mus pasveikino ir pasakė, kad jos mus pasitinka. Aš tuojuo sakau joms, kad mes tikėjome, jog mūsų giminės mus pasitikės. Atsakė, kad giminės yra, bet mes jus pirmiau patikrinsim.

Kai išvedė į kitą orlaivio pusę, už tvoros pamatėme policijos ir reporterių apstutus savo gimines, bet prie mūsų jų neleidiu. Praeidami pro šalį mes tik



Viens nęgr, ismukusi į Pentagoną, atsigulė ant grindų ir nejudėjo. Policija išnešė ją neštuvais. Ji protestavo prieš Vietnamo karą.

PHILADELPHIA, PA.

Dail. K. Zoromskio abstrakcijos

Spalio 22 d. Philadelphiajose Lietuvos Banke buvo uždaryta dail. K. Zoromskio paveikslų paroda. Tą dieną tose pačiose patalpose įvyko ir prof. dr. V. Maciūno paskaita apie J. Basanavičių, ir po jos LB narių visuotinis susirinkimas, tad ir man teko dail. K. Zoromskio paveikslų parodą pamatyti. Dėl jos ir noriu keletą sakinių parašyti.

Daugumas jo paveikslų — abstrakcijos, tai reiskia apie paveikslų galvok ką nori — jo nesuprasi, vien tik dažų mišiniai. Dn paveikslus užsirašiau: "Ankstyva žiema" ir "Gilus vanduo". Jei "Ankstyvoje žiemoje" ir matosi panašų į sniegą teptuko brūkštelėjimų, tai "Gilus vanduo" paveiksle vien tik išmozoti juodos spalvos daži. Paveikslai dideli. Gal pusantro metro ilgio ir pločio. Bet juos pasikalbinti ant sienos nenorėčiau. Buvo ir daugiau panašių paveikslų, išskiriant apie gėles ir "Kiemas Kennebunkpore".

Kodėl dailininkai tapo tokiais paveikslus? Apie gėles paveikslą nusipirkto Dantai, o dėl abstrakčių žmonės sake: "nesuprantame".

Alg. Goštautas

— Mr. ir Mrs. Stanley Balzfas Jr. Buvo pakviesti svečiais į Amerikos vidaus dekoravimų (Interior Design) institutą Racine, Wis., kur buvo suaruostas banketas ir specialus priėmimas ir filmo radymas Johnsono Wax Golden Roundell theatre.

Pasibaigus tai procedūrai, mus išvedė į tą pačią namo pusę, kur jau mus laukė autobusas. Ten ir gimines radom. Nėra žo-

džių, kiek buvo džiaugsmo ir džiaugsmo asarų. Mus nuvežė į Gintaro viesbutį. (b. d.)

JONAS AUGUSTAITIS PREZIDENTAS A. SMETONA IR JO ISRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis

"PASKUTINIS POSĖDIS"

1. Prieš protestą — Merkys, Bizauskas, Raštikis, Jokantas, Sakenis, Vitkauskas.
2. Už protestą — Masiliūnas, Audėnas, Tamošaitis, (Smetona). (Smetona jau buvo pareiškęs, kad jis pasitraukia ir išvažiuoja atostogų, tai jojo pareiškimas čia labai abejotinas.)

Todėl visai neatatinka Audėno tvirtinimo, kad "šiam pasiūlymui pritarė prezidentas ir kiti.

Toliau Audėnas rašo: "Nors protestas ir buvo priimtas, bet neturime nei jo turinio, nei įrodymų, kad jis Kremliuje būtų buvęs įteiktas. Labai gaila, bet taip yra" (pusl. 219) ir dar: "Jokio teksto niekas neturėjo ir neskaitytė. A. Smetona savo atsiminimuose pateikia net du protestų tekstus ("Margutis") Nr. 7-8—(1955). Gailnas daiktas, kad kas nors juos buvo suredagavęs po posėdžio" (Audėnas pusl. 218). Telegrafuota buvo į Maskvą be jokio pastabų — vyriausybė sutinka. Ir dar Audėnas tuo reikalauja rašo: "Jei tas protestas Maskvai nebuvo pasistatus, tai dėl to kas nors yra kaltas. Pirmiausia posėdžiui pirmininkavęs prez. Smetona turį nutarimą turėjo posėdyje pravesiti pilnu tekstu.

Jis to nepadarė. Kai buvo priimtas protesto principas, tai po posėdžio jo tekstą turėjo surašyti laikinai einąs pareigas min. prim. Merkys su Bizausku ir prez. Smetona" (ibid. pusl. 218). Nei protesto principas, nei tekstas nebuvo priimti, nebuvo balsuota ir kaip matyti iš pareiškimų, 6 buvo prieš protestą, 3-4 už.

Be to, kodėl turėjo tekstą surašyti Merkys, Bizauskas ir Smetona? Ar jiems susirinkimas tą pavedė? Juk, jeigu protestas teisėta tvarka būtų buvęs priimtas, tai vyriausybės nutarimą vykdė ministrų kabineto posėdyje dalyvavęs gen. sekretorius Vincas Mašalaitis. Jis tokio protesto Maskvai neperdavė, skaitė, kad tokio nutarimo nebuvo. Žinoma, min. prim. Merkys galėjo paklausti Mašalaitį, ar vyriausybės nutarimas perduotas Maskvai, jeigu jis tikrai būtų buvęs.

Tad ir antrąji dalis Audėno išdavų surašyta didžiausiomis raidėmis — reikia pasistuti protestą — visiškai neatatinka tikrovės.

Birželio mėn. 15 d. Paskutinio Vyriausybės posėdžio apytopų išdavos

Iš 4-rių to posėdžio dalyvių — Smetonos, Raštikio, Audėno ir Musteickio aprašymų, pačiam charaktėringas vietas, kad parodytų tą susidariusią padėtį bei tų dalyvių politinį galvėjimą, argumentaciją, einant jų pačių aprašymais. Bet tai dar ne viskas.

Pirmiausia nereiktų užnūrsti, kad tas

posėdis ėjo po 13-kos metų Smetonos diktatūrinės valdžios režimo, neturėjo jokio laulos pasitikėjimo. Režimo su nuolatiniais, nepertraukiamais suklimais, malšinimais, žiauriausiomis antiteisinėmis priemonėmis, nuolatiniais valdžios išlaikymo rūpesčiais ir neturėjimu laiko rūpintis valstybės reikalais. Tam reikiu suprastinti valdžios sistema iki primityviškians valdymo sistemos, nužeminti tautą iki žemiausių politinių reikalavimų ir palikti jai vienintėlę teisę klausyti "vado", — susiklausyti. Kad išsilaukytų tas režimas, reikėjo remtis brutalia jėga, — policija (daugiausia slaptąja) ir politikuojančiais kariuomenės vadais, kurie, būdami patys nepatenkinti ruošė perversmus.

Vis labiau susidarant pavojui Lietuvos valstybės suverenumui, 1939 m. rudenį įsileidžiant į Lietuvą sovietų įgulas, 1940 m. pradžioje suverenumas atsidūrė krizėje. Sovietai, bekalindami Lietuvą už antisovietiška politiką, paruošė Lietuvos suverenumui likvidavimą. Tokioje tai situacijoje, birželio 15 d. rinkosi prezidentūron minėto režimo "vyrai" apsvaistę padėtį ir pabandyti dar gelbėti, kas dar būtų galima išgelbėti.

Pirmasis, Antanas Smetona, paskelbė tas laulos vadą, nugalėjęs visus savo priešus, savo konkurentus — atleides, ištrėmęs, sukūšęs ir kalėjimus — pasiekęs nepaprėtos valdžios, monarbo prerogatyvų pavargęs, bet dar atšventęs iškilmingai savo vardinės, susirūpinęs savo liki-

mu, jau begalvodamas kur ir kaip pasitraukti iš krašto.

Antras, Smetonos min. pirm. Merkys, šventęs savo vardinės ištisas dvi dienas, ieškomas ir nerandamas Kaune, atvyko po dvejų dienų, kaip pats Smetona sako, "apatingas, išsvargęs" ir, anot Audėno, "visai perbloktas, siaurai užsidaręs ir net svaidsis nejuokiais žvilgsniais", atsidėdė kaime, susnuokęs į krėslą, mažai kalbėjo, viskam rezignavęs, buvo patenkintas pasirinkimu Raštikio ir pirmininkus ir, savaime, savu pasisalinimu. Pilniau suprastū Merkio psichologinį stovį bei jo įtaką į to posėdžio eigą, reiktų turėti Merkio vardadienio, to didelio pokylio aprašymą, kuris tęsėsi porą dienų. Apie tų pokylių buvo daug įvairiausių kalbų, tačiau jojo niekur, rodos, dar nebuvo aprašyto. Atrodė, be tokio aprašymo birželio mėn. 15 d. posėdis nėra dar visiškai aprašytas.

Kariuomenės vadas gen. V. Vitkauskas, išsiuntęs sunkiuosius ginklus ir Poligoną "mokyti šaudyti" ir vykdes taikos meto kariuomenės mokymo programą, žiūrėjo jau akyliau į Maskvą ir Pozdniakovą, negu Smetoną, paskyrusi jį kariuomenės vadu. Dabar Vitkauskui jau nebuvo privaloma Smetonos nuomonė.

Prieš trejetą mėnesių atleistas iš kariuomenės vado pareigų Raštikis, atvykęs į posėdį jautėsi ne tik reabilituotu, Smetonos nuskriaustuoj herojumi, pripažintu dabar, sunkiu valstybei momentu, nepamainomu.

Krašto Apsaugos ministeris gen. K. Musteickis visuomet veikęs pagal vado nurodymus, stengdamasis neprasižengti ir išsilaikyti vadui išikimui ligi galo. (Tačiau bebėgant Kybartuose, pats praspūkęs por užleista buoma į Eitkūmus, vadų palikto.)

Valstybės kontrolierius inž. Sakenis, daugiau peduogas negu inžinierius, beslyginai klusnus vadui ir einąs visur, kur tik būna siunčiamas. Jis buvo formalistas biurokratas.

Keturi buvusų opozicijos partijų — Bizauskas, Jokantas, Masiliūnas ir Audėnas, pašaukti į tą posėdį naktį iš miego, prieš tai neinformuoti apie tikrąją padėtį, laikomi nuošaliai nuo didesnių įvykių. Nors pakviestieji pasirinkti Smetonos, bet jie sudarė lyg ir sveltinį elementą Smetonos vadistiniame režime. Smetona apie tai savo promemorijoje rašo: "Atsiminkime: Vieningos valdžios idėja buvo sužalota srovijų konsolidacijos, kitų vadinamos koalicija". Anot Smetonos, srovės sužalojo jo vadovaujamos valdžios vieningumą, kuris pasireiškė per tą birželio 15 d. posėdį. Bet atsiminkime, kad tą Smetonos vieningumą suardė jo paties pasirinkti žmonės — Merkys, Vitkauskas ir iš buvusios opozicijos taip pat jo pasirinktieji.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienos"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2358 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEimlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, treč. ir sešadi. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA 2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- siliepia, skambinti MI 3-0001.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-4447

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 69th STREET OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popietį ir 6-8 val. Treč. ir sešadi. uždaryta
Ofiso tel.: PORTmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Ofiso telefonai: PR 9-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų, ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija Ofisas 2750 West 71st St. Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos Ofisai: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadi., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIbson 8-6195
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepia, tai telefon. GI 8-6195

Isteigtas operos rėmėjų komitetas

Po daugelio pageidautos lietuviškos operos "Grażina" pastatymo, Chicago Lietuvos Opera patyrė didelius nuostolius. Reikia stebėtis, kad nuostolius liet. opera patyrė tikrai dešimtaisiais metais. Visai nebūtų buvę nuostabių, jei tie nuostoliai būtų buvę po kiekvienos operos pastatymo. Jokia operos kompanija šiame krašte pati iš savęs neišsi- laiko.

Tai žinodama, naujoji Chicago Lietuvos Operos Valdyba, ieškodama būdų finansinėms problemoms išspręsti, suorganizu-

Ofiso telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai: Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 1455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val. (trečiadi. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.
Tel. 423-2660

DR. E. RINGUS

RENTGENOLOGAS 9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmad., antrad., ketvirtad. ir penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir sešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai — pilna apdrauda ZEMĖ KAINA R. BERNAS 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTONAS VILIMAS 823 W. 34 Place Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

9 SPALVOTOS TV Laimėjimui: užpildyk pas mus kuponą spalvių mėnesį 2512 W. 47 ST. — FR 1998
Naujieji kasetiniai magnetofonai

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmad. iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruokės: Pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEimlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobiliai — Sunkežiniai KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000.

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer VI 7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIESE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — TAD GARSINKIS IR TU.



Lietuvių Operos Čikagoje šių metų valdyba: iš kairės sėdi A. Kleinaitis, pirm. V. Juška, S. Džiugienė, G. Kazėnas ir V. Petrauskas. Stovi: A. Smolinskas ir V. Stropus. Foto V. Račkausko

zavo pagalbinių operos veikiantį vieneta, kuris vadinas: "Chicago Lietuvos Operai Lėšų Telkimo Komitetas".

Komiteto pirmininke maloniai sutiko būti ponis Lucy M. Raila. Jai padėti sutiko žemiau išvardintos ponios: Evelyn Oželis, Helen Pahkki, Natalie Mitchell ir Joan Oksas.

Labai malonu pastebėti, kad visos minimo komiteto sudarančios ponios yra čia gimusios lietuvaitės, mielai prisidedančios prie bendro lietuviškos garbės kelimo darbo.

Minimas "Lėšų Telkimo Komitetas" darys tai, ko nebuvo iki šiol bandoma lietuvių operos veikloje daryti. Visi operos sponsorai, rėmėjai ir kiti pasilieka ir toliau Operos Valdybos žinioje. Komitetas bandys gauti operai lėšų kitais būdais. Toks pirmas bandymas, kaip tik įvyksta š. m. gruodžio 6 d. Yra suorganizuotas teatrinis sušūvimas, Archer Av. ir Mayfield Av. gatvių kampe, "The Round Dinner Playhouse" patalpose. Svečiams bus duodama vakarienė ir bus meninė programa "West Side Story".

Lėšų Telkimo Komiteto veikla numatoma nuolatine. Jau yra užsakyta 1969 metams "Martini-que" salė, kur daug daugiau pelno numatoma gauti.

Argentinoje mirė muz.

Bertulio žmona
Kaip jau žinoma iš pranešimo, Argentinėje besilankydama ten mirė komp. muzika Juozo Bertulio žmona Eugeni- ja, tarnavusi vienoje aviacijos bendrovėje Los Angeles, Kalifornijoje. J. Bertulis šio spalio 25 dieną išskrido iš Čikagos į Los Angeles savo velionės žmonos palaikyti pasiimti. Kada lėktuvu "kūnas bus iš Argentinės atgabentas į Los Angeles, dar nėra žinios. Tai priklauso nuo Argentinės potvarkio.

Atskridę į Los Angeles velionės Eugenijos ir Juozo Bertulio sūnus ir dukterė rengia imtinai tinkamas sermenis, kad galėtų su ja atsivieškinti ir velionės bendradarbiai, kurių ji buvo gerbiama ir myli- ma.

Iš Los Angeles velionės palaikai bus atgabenti į Čikagą spėjama spalio 30 dieną ir numatyta pašarvoti Lackavi- čiaus koplyčioje. o spalio 31 dieną Aušros Vartų bažnyčioje už velionės sielą bus atlai- kytos pamaldos.

Juozas Ascila Arizonoj
Buvęs žymus veikėjas ir dainininkas Čikagoje, Juozas Ascila, geros lietuviškos visu- meninės Emmos Petraitienės tėvas, rašo Naujienoms iš Tucson, Arizona, sekančią lai- skelį:

Tai aš jau dešimties metų gyvenau ir 24 šim- tų pėdų aukščiajį jūrių marių. Oras čia puikus. Dienomis

šilta, naktys vėsios — miegok ir norėk. Gerų dienų visiems naujieniečiams!

Ziemos ženklų čia visiskai nesimato. Temperatūra dienomis siekia tarp 80 ir 90 laip- la. Jai padėti sutiko žemiau iš- vardintos ponios: Evelyn Oželis, Helen Pahkki, Natalie Mitchell ir Joan Oksas.

Labai malonu pastebėti, kad visos minimo komiteto sudarančios ponios yra čia gimusios lietuvaitės, mielai prisidedančios prie bendro lietuviškos garbės kelimo darbo.

Minimas "Lėšų Telkimo Komitetas" darys tai, ko nebuvo iki šiol bandoma lietuvių operos veikloje daryti. Visi operos sponsorai, rėmėjai ir kiti pasilieka ir toliau Operos Valdybos žinioje. Komitetas bandys gauti operai lėšų kitais būdais. Toks pirmas bandymas, kaip tik įvyksta š. m. gruodžio 6 d. Yra suorganizuotas teatrinis sušūvimas, Archer Av. ir Mayfield Av. gatvių kampe, "The Round Dinner Playhouse" patalpose. Svečiams bus duodama vakarienė ir bus meninė programa "West Side Story".

Lėšų Telkimo Komiteto veikla numatoma nuolatine. Jau yra užsakyta 1969 metams "Martini-que" salė, kur daug daugiau pelno numatoma gauti.

Argentinoje mirė muz.

Bertulio žmona
Kaip jau žinoma iš pranešimo, Argentinėje besilankydama ten mirė komp. muzika Juozo Bertulio žmona Eugeni- ja, tarnavusi vienoje aviacijos bendrovėje Los Angeles, Kalifornijoje. J. Bertulis šio spalio 25 dieną išskrido iš Čikagos į Los Angeles savo velionės žmonos palaikyti pasiimti. Kada lėktuvu "kūnas bus iš Argentinės atgabentas į Los Angeles, dar nėra žinios. Tai priklauso nuo Argentinės potvarkio.

Atskridę į Los Angeles velionės Eugenijos ir Juozo Bertulio sūnus ir dukterė rengia imtinai tinkamas sermenis, kad galėtų su ja atsivieškinti ir velionės bendradarbiai, kurių ji buvo gerbiama ir myli- ma.

Iš Los Angeles velionės palaikai bus atgabenti į Čikagą spėjama spalio 30 dieną ir numatyta pašarvoti Lackavi- čiaus koplyčioje. o spalio 31 dieną Aušros Vartų bažnyčioje už velionės sielą bus atlai- kytos pamaldos.

Juozas Ascila Arizonoj
Buvęs žymus veikėjas ir dainininkas Čikagoje, Juozas Ascila, geros lietuviškos visu- meninės Emmos Petraitienės tėvas, rašo Naujienoms iš Tucson, Arizona, sekančią lai- skelį:

Tai aš jau dešimties metų gyvenau ir 24 šim- tų pėdų aukščiajį jūrių marių. Oras čia puikus. Dienomis

šilta, naktys vėsios — miegok ir norėk. Gerų dienų visiems naujieniečiams!

Ziemos ženklų čia visiskai nesimato. Temperatūra dienomis siekia tarp 80 ir 90 laip- la. Jai padėti sutiko žemiau iš- vardintos ponios: Evelyn Oželis, Helen Pahkki, Natalie Mitchell ir Joan Oksas.

Labai malonu pastebėti, kad visos minimo komiteto sudarančios ponios yra čia gimusios lietuvaitės, mielai prisidedančios prie bendro lietuviškos garbės kelimo darbo.

Minimas "Lėšų Telkimo Komitetas" darys tai, ko nebuvo iki šiol bandoma lietuvių operos veikloje daryti. Visi operos sponsorai, rėmėjai ir kiti pasilieka ir toliau Operos Valdybos žinioje. Komitetas bandys gauti operai lėšų kitais būdais. Toks pirmas bandymas, kaip tik įvyksta š. m. gruodžio 6 d. Yra suorganizuotas teatrinis sušūvimas, Archer Av. ir Mayfield Av. gatvių kampe, "The Round Dinner Playhouse" patalpose. Svečiams bus duodama vakarienė ir bus meninė programa "West Side Story".

Lėšų Telkimo Komiteto veikla numatoma nuolatine. Jau yra užsakyta 1969 metams "Martini-que" salė, kur daug daugiau pelno numatoma gauti.

šilta, naktys vėsios — miegok ir norėk. Gerų dienų visiems naujieniečiams!

Ziemos ženklų čia visiskai nesimato. Temperatūra dienomis siekia tarp 80 ir 90 laip- la. Jai padėti sutiko žemiau iš- vardintos ponios: Evelyn Oželis, Helen Pahkki, Natalie Mitchell ir Joan Oksas.

Labai malonu pastebėti, kad visos minimo komiteto sudarančios ponios yra čia gimusios lietuvaitės, mielai prisidedančios prie bendro lietuviškos garbės kelimo darbo.

Minimas "Lėšų Telkimo Komitetas" darys tai, ko nebuvo iki šiol bandoma lietuvių operos veikloje daryti. Visi operos sponsorai, rėmėjai ir kiti pasilieka ir toliau Operos Valdybos žinioje. Komitetas bandys gauti operai lėšų kitais būdais. Toks pirmas bandymas, kaip tik įvyksta š. m. gruodžio 6 d. Yra suorganizuotas teatrinis sušūvimas, Archer Av. ir Mayfield Av. gatvių kampe, "The Round Dinner Playhouse" patalpose. Svečiams bus duodama vakarienė ir bus meninė programa "West Side Story".

Lėšų Telkimo Komiteto veikla numatoma nuolatine. Jau yra užsakyta 1969 metams "Martini-que" salė, kur daug daugiau pelno numatoma gauti.

Argentinoje mirė muz.

Bertulio žmona
Kaip jau žinoma iš pranešimo, Argentinėje besilankydama ten mirė komp. muzika Juozo Bertulio žmona Eugeni- ja, tarnavusi vienoje aviacijos bendrovėje Los Angeles, Kalifornijoje. J. Bertulis šio spalio 25 dieną išskrido iš Čikagos į Los Angeles savo velionės žmonos palaikyti pasiimti. Kada lėktuvu "kūnas bus iš Argentinės atgabentas į Los Angeles, dar nėra žinios. Tai priklauso nuo Argentinės potvarkio.

Atskridę į Los Angeles velionės Eugenijos ir Juozo Bertulio sūnus ir dukterė rengia imtinai tinkamas sermenis, kad galėtų su ja atsivieškinti ir velionės bendradarbiai, kurių ji buvo gerbiama ir myli- ma.

Iš Los Angeles velionės palaikai bus atgabenti į Čikagą spėjama spalio 30 dieną ir numatyta pašarvoti Lackavi- čiaus koplyčioje. o spalio 31 dieną Aušros Vartų bažnyčioje už velionės sielą bus atlai- kytos pamaldos.

Juozas Ascila Arizonoj
Buvęs žymus veikėjas ir dainininkas Čikagoje, Juozas Ascila, geros lietuviškos visu- meninės Emmos Petraitienės tėvas, rašo Naujienoms iš Tucson, Arizona, sekančią lai- skelį:

Tai aš jau dešimties metų gyvenau ir 24 šim- tų pėdų aukščiajį jūrių marių. Oras čia puikus. Dienomis

šilta, naktys vėsios — miegok ir norėk. Gerų dienų visiems naujieniečiams!

Ziemos ženklų čia visiskai nesimato. Temperatūra dienomis siekia tarp 80 ir 90 laip- la. Jai padėti sutiko žemiau iš- vardintos ponios: Evelyn Oželis, Helen Pahkki, Natalie Mitchell ir Joan Oksas.

Labai malonu pastebėti, kad visos minimo komiteto sudarančios ponios yra čia gimusios lietuvaitės, mielai prisidedančios prie bendro lietuviškos garbės kelimo darbo.

Minimas "Lėšų Telkimo Komitetas" darys tai, ko nebuvo iki šiol bandoma lietuvių operos veikloje daryti. Visi operos sponsorai, rėmėjai ir kiti pasilieka ir toliau Operos Valdybos žinioje. Komitetas bandys gauti operai lėšų kitais būdais. Toks pirmas bandymas, kaip tik įvyksta š. m. gruodžio 6 d. Yra suorganizuotas teatrinis sušūvimas, Archer Av. ir Mayfield Av. gatvių kampe, "The Round Dinner Playhouse" patalpose. Svečiams bus duodama vakarienė ir bus meninė programa "West Side Story".

Lėšų Telkimo Komiteto veikla numatoma nuolatine. Jau yra užsakyta 1969 metams "Martini-que" salė, kur daug daugiau pelno numatoma gauti.

RIGHT HEART DISTASY
GIVE HEART FUND

GUZAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PRŪGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausias gėles ir vainikas, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Telegrama į
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Banketams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriniai
MAŽEIKAS & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VISTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Kriminalo sindikato žymenybių katalogas

Chicago Kriminalo komisija išleido stamboką knygę, pavadintą "Who's Who of Organized Crime", kurioje išvardinta 211 kriminalo sindikato gėnsterių (mobsterių) ir jų talkininkų bei pataikūnų ir surašytos 12 firmos, bizniai, restoranai, moteliai ir t. t., kuriuos valdo užsimaskavę gėnsteriai.

Raporto atspausdinta 100,000 ir jį dykai dalinamas publikai komisijos ofise, 79 W. Monroe St., Chicago miesto centre. Be to tas raportas bus dalinamas per policiją.

Nauja požemių žvaigždė

Raporte vienoje pirmųjų vietų figuruoja iš Miami naujai atsikėlęs garsus "fikseris" Rosenthal. Senųjų vietinių Chicago kriminalo sindikato "šeimos tėvų" sąrašą pirmąją Fiore Bucieri, Tony Accardo, Gus Alex ("Grekas"), Sam Battaglia, Jackie Gerone, Willie Polatoes Dadano, Paul Ricca, Joey DiVerno, Momo Giancana (pabėgęs į Meksiką), Frank Laporte, Ralph Pierce, Rose Prio, Vogel, Ciapette ir t. t.

Komunizmo aukų minėjimas

Paul Meves iš Evansono rašo Chicago Sun Times: Šio spalio 31 d. vakare Londone, globojant Foreign Affairs Circle, įvyks komunistų persekiojimo aukų memorandum (minėjimas).

Bendrai net neįsivaizduojama, kad tų aukų skaičius siekia daugiau kaip 83,000,000. Kol mes nepradėjome statyti perdaug tiltų ir tuos švelnaučius, darbininkų rojų tvarkančius, bičiulius, ar mes neturėtume truputį ilgiau pagalvoti apie tuos milžiniškus nusikaltnimus? O gal būt tiesą pasakė Stalinas, kad vieno žmogaus mirtis yra tragedija, bet 1,000,000 mirčių yra tik statistika?

Indiana liepia srutas verstį į ežero vandenį

Dvi metalo kompanijos — Youngstown Sheet & Tube ir Inland Steel buvo leidę armijos inžinieriams išsienamas Calumet upės, kanalo ir tasto padugnes apie 120,000 kūbinių jardų verstį į šių kompanijų nuosavybėje esančias užlajas ir darbas jau buvo pradėtas, tačiau Indianos vandens teršimo kontrolės taryba nutarė vertimą tuojau uždrausti, tuomi panaikinant susitarimą tarp inžinierių ir minėtų kompanijų. Tarybos priimtoje rezoliucijoje pasakyta: "Pranešti inžinierių korpusui,

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864 DIDEGLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujamų prekių labai prielaimomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI



Trisdešimt dviejų metų Stephen Kessler, prisijęs chemikalų — LSD, 1966 metais peiliais iki mirties subadė savo uošviene. Dabar prašo paleisti jį iš kalėjimo. Jis buvęs nesveikas, bet dabar jau pasveikęs.

Kad Indianos valstybė neeis išsamų verstį Youngstown ir Inland vietoje; pavesti techniškam sekretoriui griebtis reikalingų žygių, kad ateityje jokios išamos nebūtų išpilamos Indianos valstybės pakraščiuose. Vertimas tokių apkrėstų išamų turėtų būti daromas vien tik reguliariai autorizuotose išvertimo vietoje atviruose Michigan ežero vandenyse".

Chicago Sanitarinis distriktas apskundė teismui U. S. Steel korporaciją, kad tuojau sustabdytų keltinti metali ežerų ir Calumet upę leidžiamus kraštutiniai pavojingai apkrėstus skysčius". Taip pat šis distriktas yra apskundęs dvyliką Indianos firmų.

Kol saulė patekės, rasa akis išės....

TRUMPAI

Reformacijos jubiliejinį metų minėjimą žymėti pirmą dieną, spalio 30 dieną 7 val. vak. per S. Barcus radiją paskaitą skaitys kun. A. Trakis tema: "Kas išsilaikys?"

Vartojimo dalykų kainos Chicagoje vėl pakilo, praneša U. S. Darbo departamento darbo statistikos biuras. Kainos nuo rugpjūčio iki rugsėjo mėnesio pakilo iš 114.5 iki 115. Reikia, kas 1957-59 metais kaštavo \$10, šiandien kaštuoja \$11.50. Lyginant su pereinamųjų metų rugpjūčio mėnesiu, siemet kainos yra 2.8 nuosimėčio aukštesnės.

Kalėdų Eglutė Roselando lituanistinės mokyklos bus pradžio 16 d., Visų šventų grupijos didžiojoje salėje. Programoje, kurią atliks visi mokyklos mokiniai, bus vaizdelis "Tyloji naktis". Šiame vaizdelyje matysime: 1) Mokinis beruošiančius lituanistinės pamokas. 2) Tautinį motyvą. 3) Kalėdas - Kristaus Gimimo šventę: prakartėlė, angelai, žvaigždutės kiškučiai, eglutė, baletas ir t. t. 4) Kalėdas - vaikų džiaugsmo šventę: giesmės, dainos, tautiniai šokiai, žaidimai ir Kalėdų Senelis su dovanėlėmis. Mokykloje dirba mokytojos: ved. M. Peteraitienė, ved. pavad. S. Daulienė, V. Sparkytė ir atsargos - Violeta Smieliauskaitė. Tėvų Komitetą sudaro: pirm. Dr. J. Sutkus, sekr. A. Jakubauskienė ir kas. K. Daulyš.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŠOSE"

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia GLASS INSTALLER Experienced Glazier. Must Drive. 5 Day Week Steady Work. Good starting salary. Phone 523-8300

SHIPPING CLERK Experienced in U. P. S. and Parcel Post. Good working conditions. Free hospitalization and insurance. Call for appointment 944-5051

DOCK FOREMEN 1st and second shift. FRINGE BENEFITS PAID HOLIDAYS Apply in person 9 A. M. LIFSCHULTZ FAST FREIGHT 1301 So. Dearborn See Mr. SULLI

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

SEIMININKĖ Aukšto pareigūno šeimai Glencoe apylinkėje reikalinga patyrusi seimininkė prisidėti prie kitų tarnautojų ir atlikti namų ruošą. Turės savo kambari gražiame name ant Michigan ežero kranto. Pradinis atlyginimas \$70.00 į savaitę ir kitų priedai. Rekomendacijos reikalingos.

Dėl informacijų skambinkite 379-3700 ext. 284

TABLE GIRLS SEWING MACHINE OPERATORS

SOME EXPERIENCE DESIRABLE. Starting salary \$241 per hour. Excellent benefits and working conditions.

UNITED FELT CO. Phone 376-6767

REIKALINGOS DARBININKES į Continental restoraną. 3131 So. Halsted Street. Tel. 842-9539.

FC BOOKKEEPER LIGHT STENO, TYPING AND PAYROLL. 1 girl office. Top salary for top girl. \$140.00. 5 day week. JOHN H. MOSACK CO. 1418 So. MICHIGAN 663-1418

Visi darniai dirbdami ruošia Kalėdų Eglutės šventę, praminą ir linksmų vaikučiams, tėveliams ir sveteliams. Visi nuširdžiai kviečiami ir laukiami.

JAV ir Kanados Lietuvių III-jam Kultūros Kongresui rengti komiteto posėdis įvyko š. m. spalio mėn. 20 d. Posėdyje k-to nariai padarė pranešimus apie atliktus darbus ir pasiskirstė ateities darbais, kurie reikalingi kongreso rengimui. Posėdyje dalyvavo k-to pirm. M. Rudienė, J. Ignatonis, Z. Dailidka, J. Jurkūnas, J. Paštukas, J. Jasaitis, Vyt. Radzius ir J. Vaidelys. Į posėdį atsilankė ir JAV Lietuvių Bendruomenės Centro valdybos pirmininkas inž. Bronius Nainys. JAV LB centro vadovybės pasikeitimas nepakenkė kongreso rengimo darbams, nors JAV LB Taryba, neapgalvotu nutarimu, sustabdė buv. centro valdybos veiklą nelaikiant naujos valdybos sudarymo. Kongreso rengimo darbai užtikrinti buv. centro valdybos nariai įėjo į kongresui rengti komitetą. Kongresas įvyks š. m. lapkričio mėn. 23 - 26 dienomis, Chicagoje.

Kultūros Fondo klausimu seminaras bus pravestas Kultūros Kongreso metu. Referentų pakviestas Stasys Barzdukas. Koresferentais — kun. Kęstutis Trimakas ir Karolis Drunga. Kultūros Fondo valdyba, ypatingai praėjusiais trimis metais atliko daug svarbių uždavinių ir sustiprino Kultūros Fondo finansingą padėtį. Kultūros Fondo uždavinių ir paskirties nagrinėjimas Kultūros Kongrese, be abejo, prisidės prie šios bendruomeninės institucijos tolimosios stiprėjimo. Kultūros Fondo valdybos pirmininką kviečia ir jo pristatytą valdybą tvirtina JAV LB Centro valdyba.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

MOTOROLA NEEDS JANITORS FOR LIGHT WORK IN PRODUCTION AREA. This is a good opportunity for men. We offer many company benefits including profit sharing. APPLY MOTOROLA 4537 W. AUGUSTA BLVD. OR 9401 W. GRAND AVE. FRANKLIN PARK EMPLOYMENT OFFICE OPEN 9 A. M. TO 4 P. M. An Equal Opportunity Employer

FOREMEN Our company is continuing to expand and is seeking qualified foremen. Experience in heavy industry is necessary and freight car experience would be helpful. Excellent salary and fringe benefits. Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., from 9 A. M. to 4 P. M. at: 568-4050 or 388-4552 U. S. RAILWAY EQUIPMENT 13500 S. Mozart Street Blue Island, Illinois An Equal Opportunity Employer

OLD WORLD CRAFTSMEN SANDEL MANUFACTURING CO. A leader among manufacturers of fine lamps now has several opportunities for men having woodworking experience. If you are the type of person, who takes pride in making a fine product, you are our man. Excellent pay and working conditions. Age is not a factor. Apply in person to Mr. DROWER SANDEL MANUFACTURING CO. 3618 So. Loomis Place An equal opportunity employer

THIS IS THE JOB FOR YOU GROUND FLOOR OPPORTUNITIES New Division Opening We Must Have Now PRODUCTION MACHINISTS DRILLING SYSTEM OPERATORS DRILL PRESS OPERATORS Premium Wages Excellent Benefits Call Now For Appointment RICHARD RAGNINI 442-7920 FLUID POWER ACCESSORY INC. Designers and Builders of Hydraulic valves needs

UZBAIGĖJAI Mažas patyrimas reikalingas. Nauji ateiviai mielai laukiami. Kreiptis pas Walter, Krasicki arba Jack Bringgarder LYON — HEALY Arfų fabrikas 1423 W. Lake St. MACHINISTS Bullard Operators Lathe Hands Mill Hands Fine opportunity with growing company. 45 Hour week. Good pay. 8 paid holidays. Profit sharing. Major Medical. Plus many other benefits. SOMMER & MACA 5501 W. Ogden, Cicero An equal opportunity employer.

GENERAL KITCHEN WORK We need a steady, reliable person to work in the hospital kitchen. No experience necessary. Apply Mr. L. ZEMBRUSKI 383-6200 WEST SUBURBAN HOSPITAL 518 N. AUSTIN BLVD., OAK PARK PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WANTED TRUCK PARTS MAN 2nd shift, 4:30 P.M. to 1:00 A.M. Union scale. Experience desired. WHITE TRUCKS 3901 S. Ashland Mr. T. FEARON MAINTENANCE MAN SECOND SHIFT. Good working conditions, many benefits. Contact Mr. DALE, WEST SUBURBAN YMCA La Grange area between 9 A. M. — 3 P. M. Phone 352-7600

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS LIGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Gražiausia dovana kiekvienai progai. Tikros lietuviškos, ilgai grojančios monauralinės arba stereo plokštelės. Klauskite kaimynystėje esančio krautuvej arba paprašykite mūsų nemokamo katalogo: Request Records Inc. 66 Mechanic St. New Rochelle, New York 10801.

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4924 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: RRepublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

VACYS CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDEGLIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE

"NAUJIEŠOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

LAIKAS PIRKTI DABAR 2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Radiant šildymas. Ceramic vonios, garažas. Arti mūsų. \$36,000. LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. Arti \$6,500 pajamų. Įmūrytos virtuvės, brangūs karpetai. 2 auto mūro garažas. Prie parko. \$56,900. 6 KAMBARIŲ puošnus mūras su veranda, karpetais, 1 1/2 vonios, mūro garažu ir daug kitų priedų. \$28,000. 1 1/2 AUKSTO MŪRINIS, 2 butai, naujas gazo šildymas, garažas, Marquette Parke. \$22,000. 2 AUKSTŲ MŪRAS ant kampo, 2 butai ir biznis. Platus skydas, garažas, Marquette Parke. \$22,000. MŪRINIS, 7 kambariai, 2 1/2 ceramic vonios. Įrengtas beismontas. Insuliuotas stogas. Moderni virtuvė, naujas garažas. Arti ofiso. \$23,300. OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mūras, naujas gazo šildymas, kabinetų virtuvės, naujos vonios. Marquette Parke. \$34,500. 7 KAMBARIŲ REZIDENCINIAI. Apie 80 ir California. Modernūs įrenginiai. Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. \$26,800. 5 KAMBARIŲ "GEORGIAN". 45 pėdų lotas. Garažas. Marquette Parke. \$16,850. 10 BUTŲ MŪRAS. Apie \$13,000 pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette Parke. Įmokėti apie \$26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAM! Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto garažas. Brighton Parke. Svarus nebrangus. Įpėdiniai nori greitai parduoti. 7 ERDVŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. Naujai dekoruotas. Gražioje ramioje apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

SIMAITIS REALTY 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390 BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. D o m a s Ž u k a u s k a s HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nuždomame namus iš lauko ir atliekame "touchpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.